
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 9 сентября 2024 года  
№ 

  1575 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации 

города Костромы от 3 июля 2020 года № 1142 «Об утверждении 

Порядка предоставления меры социальной поддержки в виде 

ежемесячной социальной выплаты гражданам, заключившим 

договор о целевом обучении с муниципальной образовательной 

организацией, муниципальной физкультурно-спортивной 

организацией, муниципальной организацией культуры города 

Костромы» 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 «Об установлении за 

счет средств бюджета города Костромы мер социальной поддержки для отдельных 

категорий жителей города Костромы», в целях совершенствования муниципальных 

правовых актов города Костромы, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 

Устава города Костромы, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 3 июля 2020 

года № 1142 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки 

в виде ежемесячной социальной выплаты гражданам, заключившим договор о 

целевом обучении с муниципальной образовательной организацией, муниципальной 

физкультурно-спортивной организацией, муниципальной организацией культуры 

города Костромы» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации 

города Костромы от 13 марта 2023 года № 354, от 5 июня 2024 года № 914, от 11 

июня 2024 года № 974) следующие изменения: 

1.1. в заголовке слова «муниципальной образовательной организацией, 

муниципальной физкультурно-спортивной организацией, муниципальной 
организацией культуры города Костромы» заменить словами «муниципальными 

организациями города Костромы, полномочиями учредителя по утверждению 

Уставов которых, а также внесению в них изменений, наделен Комитет 

образования, культуры и спорта Администрации города Костромы»; 

1.2. в пункте 1 слова «муниципальной образовательной организацией, 

муниципальной физкультурно-спортивной организацией, муниципальной 



 
 

организацией культуры города Костромы» заменить словами «муниципальными 

организациями города Костромы, полномочиями учредителя по утверждению 

Уставов которых, а также внесению в них изменений, наделен Комитет образования, 

культуры и спорта Администрации города Костромы»; 

1.3. в Порядке предоставления меры социальной поддержки в виде 

ежемесячной социальной выплаты гражданам, заключившим договор о целевом 

обучении с муниципальной образовательной организацией, муниципальной 

физкультурно-спортивной организацией, муниципальной организацией культуры 

города Костромы: 

1.3.1. в заголовке слова «муниципальной образовательной организацией, 

муниципальной физкультурно-спортивной организацией, муниципальной 

организацией культуры города Костромы» заменить словами «муниципальными 

организациями города Костромы, полномочиями учредителя по утверждению 

Уставов которых, а также внесению в них изменений, наделен Комитет 

образования, культуры и спорта Администрации города Костромы»; 

1.3.2. в пункте 1.1 слова «муниципальной образовательной организацией, 

муниципальной физкультурно-спортивной организацией, муниципальной 

организацией культуры города Костромы» заменить словами «муниципальными 

организациями города Костромы, полномочиями учредителя по утверждению 

Уставов которых, а также внесению в них изменений, наделен Комитет образования, 

культуры и спорта Администрации города Костромы»; 

1.3.3. абзац шестой пункта 2.5 признать утратившим силу; 

1.3.4. пункты 2.8 – 2.9 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Предоставление меры социальной поддержки гражданину прекращается 

на основании локального акта руководителя Муниципальной организации: 

а) со дня получения соответствующего документа об образовании от 

гражданина, работающего в Муниципальной организации, заключившего договор о 

целевом обучении. В случае, если документ об образовании предоставлен по 

истечении 2 месяцев со дня его получения, предоставление меры социальной 

поддержки прекращается со дня, следующего за последним днем второго месяца со 

дня получения документа об образовании; 

б) со дня трудоустройства гражданина, заключившего договор о целевом 

обучении, после получения соответствующего документа об образовании, в 

Муниципальную организацию. В случае, если гражданин трудоустроился в 

Муниципальную организацию по истечении 2 месяцев со дня получения 

соответствующего документа об образовании, предоставление меры социальной 

поддержки прекращается со дня, следующего за последним днем второго месяца со 

дня получения документа об образовании; 

в) со дня расторжения (прекращения) договора о целевом обучении с 

гражданином, получающим меру социальной поддержки, в случае досрочного 

расторжения (прекращения) договора о целевом обучении. 

Локальный акт о прекращении предоставления меры социальной поддержки 

издается руководителем муниципальной организации не позднее 3 рабочих дней со 

дня возникновения вышеуказанных обстоятельств. 

2.9. На период академического отпуска гражданина, заключившего договор о 

целевом обучении с Муниципальной организацией, мера социальной поддержки не 

предоставляется. 



 
 

Руководитель Муниципальной организации издает локальный акт о 

приостановлении предоставления меры социальной поддержки гражданину не 

позднее 3 рабочих дней со дня получения уведомления о предоставлении данному 

гражданину академического отпуска. 

Предоставление меры социальной поддержки гражданину приостанавливается 

на период академического отпуска со дня его начала до дня окончания.»; 

1.3.5. дополнить пунктами 2.14 – 2.15 следующего содержания: 

«2.14. В случае неисполнения гражданином, получающим меру социальной 

поддержки, обязанностей, предусмотренных пунктами 2.10 и 2.13 Порядка 

Муниципальная организация принимает меры по возврату излишне выплаченной 

гражданину меры социальной поддержки, расходов, связанных с выплатой меры 

социальной поддержки, а также взысканию штрафа в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

2.15. Исполнение публичных обязательств Администрации города Костромы в 

части предоставления меры социальной поддержки осуществляется Муниципальной 

организацией на основании распоряжения Комитета образования, культуры и спорта 

Администрации города Костромы (далее - Комитет) о передаче соответствующих 

полномочий.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования (опубликования), положения пункта 1.3.5 настоящего постановления 

распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 15 июня 2024 года. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                      А. В. Смирнов 


